武昌首义学院
院监评〔2020〕3号

关于疫情期间加强各教学环节教学质量监控的通知

各教学单位：
根据《教育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组办公室关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教学组织与管理工作的指导意见》《湖北省教育厅关于做好疫情防控期间高校教学工作的通知》《武昌首义学院延迟开学期间教学组织工作方案》文件精神，为保证疫情期间教学工作有序进行，确保各类线上教学环节教学质量，现将疫情期间期间相关教学环节质量监控事宜通知如下：

一、线上课程教学质量监控

（一）学校检查

学校将采取全校教学状态普查、重点课堂抽查、学生问卷调查等多种方式对疫情期间各类型线上教学进行全面监控。
1.全校教学状态普查
教学质量监测与评估中心将利用各线上教学平台进行课

堂授课时长、师生互动情况、学生学习行为分析，了解学生在线学习情况，并及时反馈至教务处及各教学单位。
2.重点课程抽查
学校将安排相关领导干部、教务处、教学质量监测与评估中心对各类型在线课堂进行巡查及听课看课，重点检查教师资源与利用、课程思政实施、授课与学习时长、教学互动、学生学习效果等方面。具体安排由教学质量监测与评估中心另行通知（具体评价指标见附件）。
3.学生问卷调查
教学质量监测与评估中心将发放学生在线学习问卷调查，及时了解学生学习体验和学习效果。
（二）教学单位自查

各教学单位根据疫情期间教学工作实施方案对线上课程实施全面质量监控。要加强线上课程教学内容、教学方式方法、学生学习效果的质量监控，确保各类课程按照人才培养方案和课程教学大纲要求保质保量完成；要特别加强对视频录播课和网络直播课程的监管，确保课程内容符合教学大纲要求、教师仪表言论得当、网络运行顺畅；开课教师要注意加强课程思政内容建设，并结合教学内容引导学生建立良好的疫情防御心理。
各教学单位要充分发挥教学督导和质量管理员的作用，定期向学校教学质量监测与评估中心报告本单位教学实施情况。
二、毕业设计/论文在线指导工作检查

各教学单位要根据《武昌首义学院关于新型冠状病毒肺炎疫情期间加强毕业设计/论文工作过程管理的通知》（
院教〔2020〕5号）认真做好疫情期间毕业设计/论文组织工作。学校教务处及教学质量监测与评估中心将根据各学院工作进度

安排，不定期对指导工作进行抽查。
其他因疫情期间无法开展的教学环节，请各单位根据《武昌首义学院延迟开学期间教学组织工作方案》妥善安排。
请各单位落实“延迟开学不停学、计划不变变模式”的总体思路，高度重视疫情期间各项教学工作实施，认真布置落实各项教学准备及自查工作。
附件：《武昌首义学院疫情期间线上课程教学质量评价表（试行）》
 武昌首义学院

2020年2月19日

武昌首义学院学校办公室                2020年2月19日印发

主动公开

附件：

武昌首义学院疫情期间线上课程教学质量评价表（试行）
	开课单位：             学生班级：                课程名称：               任课教师：

	听课时间：   年   月   日，第   节               学生到课率：     %       听课人：

	评价指标
	评价等级（请在相应等级中打√）

	一级指标
	主要观测点
	优秀
	良好
	尚可
	较差
	差

	教书育人与课程思政
	认真负责、治学严谨，为人师表，教书育人。

	视频录播、直播课程教师仪表得体、精神饱满，治学严谨、表达流畅，直播过程顺畅无误，无教学无关内容出现。

	结合课程内容适时开展课程思政，引导学生树立积极向上的人生观、世界观、价值观。

	课程资源与利用
	推送学习资源丰富、质量高，符合教学大纲要求、与教学联系紧密；
鼓励从国内外知名教学平台引进高质量教学资源，互补性较高。

	教学内容与组织
	能按照OBE要求进行教学，线上教学要求、考核要求、评价标准明确，有效支持课程目标。

	教学内容充实，信息量大、针对性强，能较好反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果，服务于课程目标和毕业要求。

	重点突出、条理清楚，内容承前启后，循序渐进，能体现线上教学的互动性。

	教学方法与手段
	熟练、有效地运用现代教学手段。

	在线教学互动安排合理，学生参与度高，教学时间安排合理，课堂应变能力强。

	随堂作业设计与教学内容紧密联系、结构合理，能实时解答学生提问。

	教学效果与特色
	教学体现了高阶性、创新性和挑战度，较好完成教学目标和教学进度。

	学生普遍有效地利用了教师推送的学习资源；
学生积极参与教学活动，掌握教学内容情况好；
学生学习获得感和满意度较高。

	教学理念先进，教学方法创新且有效，教学特色突出。

	总体评价

	意见和建议

— 2 —
— 1 —